

Số: *105* /KH-STC

Kiên Giang, ngày *16* tháng *12* năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2019 và năm 2020 của Sở Tài chính tỉnh Kiên Giang

Căn cứ Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 13/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”, trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 11/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2019 và năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-STC, ngày 27 tháng 9 năm 2019, thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” của Sở Tài chính Kiên Giang

Sở Tài chính Kiên Giang xây dựng Kế hoạch thực hiện với mục đích, yêu cầu, nội dung tổ chức thực hiện năm 2019 và năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng của công chức và người lao động.

- Góp phần đảm bảo pháp chế; Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Tài chính Kiên Giang; Phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; Giáo dục đạo đức, lối sống liêm chính cho công chức và người lao động.

- Từng bước đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần cải thiện tình hình tham nhũng và công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu:

Triển khai đầy đủ các nội dung tại Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 13/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”, trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Đổi mới mạnh mẽ phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; Tăng cường ứng dụng công nghệ hiện đại, nhất là công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Đảm bảo tính khả thi, kế thừa và phát triển các kết quả, mô hình, kinh nghiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Đồng bộ, thống nhất với các chương trình, hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng nói riêng.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp phòng, chống tham nhũng.

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, chống tham nhũng.

- Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng.

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/ 4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Công văn số 795/UBND-NCPC ngày 25/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 13/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”, trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Quyền, nghĩa vụ của công chức và người lao động và nhân dân trong phòng, chống tham nhũng.

- Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.